

Số: 307/ KH-TP

Quận 12, ngày 17 tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động trải nghiệm giao tiếp ngôn ngữ Tiếng Anh qua hội thi “Tiếng hát Trần Phú” lần V**

**Năm học: 2023-2024**

Căn cứ công văn số 970/GDDĐT ngày 16 tháng 10 năm 2021 về triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ.

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2023 – 2024 trường THCS Trần Phú;

Căn cứ kế hoạch năm học 2023 – 2024 trường THCS Trần Phú;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm giao tiếp ngôn ngữ Tiếng Anh qua hội thi tiếng hát Trần Phú lần 5 như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục duy trì và phát huy hoạt động ngoại khóa tiếng hát Trần Phú năm học 2023 – 2024 và có sự đổi mới về hình thức nhằm tăng tính hứng thú đổi mới để thu hút các em tham gia.
- Hoạt động ngoại khóa trong nhà trường về tiếng hát Trần Phú nhằm giúp cho các em thể hiện tài năng ca, múa, hát đồng thời lồng ghép và tích hợp và nhân rộng nội dung “phong trào học tiếng Anh” trong nhà trường.
- Tăng cường rèn luyện kỹ năng nói, kỹ năng diễn xuất, kỹ năng trình diễn, kỹ năng giao tiếp đám đông bằng tiếng Anh.
- Giao lưu học hỏi giữa các lớp để tăng cường phản xạ nói cho các em.
- Tạo sân chơi lành mạnh cho các em nhân Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11
- Giúp học sinh thư giãn vừa học tập ngoại khóa sau những giờ học căng thẳng.
- Phát hiện và bồi dưỡng cho các em có năng khiếu và chất giọng về âm nhạc.

##### **2. Yêu cầu:**

- Nhà trường phối hợp với Trung tâm Ngoại ngữ Kim Chi Nam (COMPASS) để tổ chức tiếng hát Trần Phú lần 5.

- Giáo viên chủ nhiệm quan tâm và hỗ trợ học sinh tập luyện, đăng kí tiết mục trước khi dự thi.
  - Giáo viên tiếng Anh phối hợp với giáo viên Âm nhạc để xây dựng thang điểm chấm, duyệt nội dung bài hát.
  - Bài hát dự thi trong danh mục cho phép. Trang phục dự thi phù hợp.
  - Mỗi lớp sẽ dự thi 1 tiết mục hát bằng tiếng Anh trong vòng sơ khảo.
- 3. Đối tượng:** Tất cả học sinh khối 6, 7, 8, 9 trường THCS Trần Phú.

## **II. Nội dung tổ chức Tiếng hát Trần Phú**

### **1. Thời gian tổ chức**

**Vòng sơ khảo ( Vòng 1): Ngày 25/11/2023**

**Vòng chung kết ( Vòng 2): Tháng 2 /2023**

### **2. Nội dung và hình thức thi:**

**\* Vòng 1: Ban Giám Hiệu, Giáo viên Tiếng Anh và Giáo viên Âm Nhạc trường Trần Phú tổ chức**

- **Hình thức dự thi:** Mỗi lớp đăng kí tham gia 01 tiết mục hát bằng Tiếng Anh cho Ban Tổ chức.
- **Thể loại:** đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca.
- **Nội dung bài hát:** Hát về tình bạn, tình thầy trò, quê hương đất nước, công ơn cha mẹ, bạn bè quốc tế, mái trường của em, các anh hùng, danh nhân văn hóa – dân tộc,...(tuyệt đối không hát nhạc chế, nhạc tình yêu nam nữ, nhạc cấm, nhạc phản cảm). *Lưu ý: Bài hát phải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.*
- **Trang phục trình diễn:** Trang phục phải kín đáo phù hợp với độ tuổi trung học cơ sở.
- Mỗi tiết mục dự thi không quá 4 phút.
- **Dự thi :** Hát trực tiếp tại Hội trường THCS Trần Phú ngày **25/11/2023** theo thời gian dự kiến như sau:
  - Khối 6:** Từ 7h30' đến 8h10'
  - Khối 7:** Từ 8h15' đến 8h50'
  - Khối 8:** Từ 8h55' đến 9h20'
  - Khối 9:** Từ 9h25' đến 9h55'

\* **Vòng 2: Trung tâm Tiếng Anh bản ngữ Compass tổ chức**

- **Hình thức dự thi:** Thí sinh hát và trình diễn trực tiếp tại sân trường.
- **Đối tượng:** Các tiết mục của các lớp được Ban Giám khảo chọn vào Vòng 2 ( Mỗi khối 2-4 tiết mục)
- **Thể loại:** Trình diễn lại các tiết mục đã đăng kí và được chọn vào vòng 2 kết hợp nhảy, múa và vũ đạo minh họa, trang phục trình diễn,...
- **Kế hoạch cụ thể:** Do Trung tâm Ngoại ngữ Kim Chi Nam biên soạn và phối hợp Trường THCS Trần Phú tổ chức thực hiện.
- **Lưu ý:**
  - + Trang phục trình diễn cho múa và vũ đạo minh họa phải kín đáo phù hợp với độ tuổi trung học cơ sở.
  - + Học sinh được hát với nhạc Beat hoặc Karaoke, nhưng không được hát với nhạc có lời.

**3. Tổ chức hoạt động ngoại khóa:**

**3.1. Phân công thực hiện:**

- Tổ trưởng Tổ KHXH lên kế hoạch hội thi Vòng 1 và dự kiến cho Vòng 2.
- Hiệu trưởng duyệt kế hoạch hoạt động ngoại khóa “ Tiếng hát Trần Phú lần 5”
- Phó Hiệu trưởng nhận kế hoạch từ Hiệu trưởng để phân công các bộ phận và thầy cô có liên quan chuẩn bị tốt hội thi “Tiếng hát Trần Phú lần 5”
- Giáo viên chủ nhiệm:
  - + Lập danh sách tên tiết mục, tên học sinh dự thi nộp về Cô Nguyễn Thị Hiệp (Từ 13/11/2023 đến 18/11/2023).
  - + In nội dung bài hát gửi về các GV sau để kiểm duyệt nội dung bài hát ( Hạn chót: 18/11/2023)
    - Khối 6: Nguyễn Thị Thanh Tâm
    - Khối 7: Nguyễn Trần Nhị Hằng
    - Khối 8: Huỳnh Thị Minh Châu
    - Khối 9: Hoàng Lê Kim Huyền
- Thầy Trần Đình Lân phối hợp GV Tiếng Anh được phân công duyệt nội dung bài hát và điệu nhạc để tư vấn cho HS về chọn bài hát, cách trình diễn ... ( Từ 21/11 đến 24/11).

- Cô Nguyễn Thị Hiệp nhận tiết mục đăng kí, tổng hợp danh sách đăng kí từ HS và GVCN.
- Cô Trịnh Thị Phượng phối hợp Giáo viên môn Âm Nhạc ( Thầy Nguyễn Thanh Phương) lên biểu điểm chấm phần sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh và phần nhạc lí trong bài hát, in phiếu chấm cho Ban Giám khảo Vòng 1 & 2.
- Cô Nguyễn Trần Nhị Hằng, Cô Huỳnh Thị Minh Châu, Cô Nguyễn Thị Thanh Tâm , Hoàng Lê Kim Huyền kiểm tra nội dung bài hát có phù hợp theo yêu cầu của Ban Tổ chức.
- Cô Phạm Thị Duyên và Cô Phạm Thị Ngọc Lan lập kinh phí dự trù khen thưởng hội thi.

Các lớp đóng góp kinh phí tham gia: 300.000 đồng/lớp. (liên hệ đóng cho Cô Lục Lâm Thái Vân, Hạn chót: **18/11/2023**)

- Cô Lục Lâm Thái Vân lập danh sách khen thưởng, chuẩn bị phần thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích trong hội thi.
- Thầy Trịnh Văn Phương hỗ trợ thông báo và sắp xếp HS tham gia dự thi lên Hội trường theo khung thời gian của từng khối. ( nhận danh sách đăng kí từ Cô Hiệp).
- Bộ phận phục vụ trong ban tổ chức có trách nhiệm chuẩn bị vệ sinh phòng hội trường cũng như bàn giám khảo, nước uống cho ban giám khảo.
- Bộ phận bảo vệ trong ban tổ chức có trách nhiệm chuẩn bị bố trí bàn ghế cho học sinh ngồi cổ vũ cũng như đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong quá trình diễn ra hội thi.
- Bộ phận giám thị trong ban tổ chức có trách nhiệm đảm bảo ổn định trật tự học sinh ngồi cổ vũ hội thi.
- Thầy Nguyễn Phúc Lộc truyền thông kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử cũng như fanpage của nhà trường.
- Thầy Phùng Anh Tú chịu trách nhiệm quay phim chụp hình diễn ra hội thi.
- Thầy Nguyễn Trung Thành chịu trách nhiệm âm thanh, ánh sáng của hội thi.
- Cô Võ Thị Xuân Hương chịu trách nhiệm chăm sóc sức khoẻ ban tổ chức, ban giám khảo, học sinh tham gia hội thi.

### **3.2. Ban Tổ Chức:**

- Trưởng ban: Bà Lê Thị Hiếu Hiệu trưởng
- Phó Trưởng ban: Ông Hồ Lê Hoàng Dũng Phó hiệu trưởng.

- Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Tiến Thông Phó hiệu trưởng
- Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Nhật Trường Đại diện Trung tâm Ngoại ngữ Kim Chi Nam
- Ủy viên gồm các ông bà có tên sau:
  - + Bà Phạm Thị Ngọc Lan TTCM Tổ KHXH
  - + Ông Trịnh Văn Phương TPT.
  - + Ông Phùng Anh Tú GVBM GDTC
  - + Ông Nguyễn Phúc Lộc GVBM Tin học.
  - + Ông Nguyễn Trung Thành GVBM Toán kiêm nhiệm Quản lý thiết bị
  - + Bà Huỳnh Thị Minh Châu GVBM Tiếng Anh
  - + Bà Nguyễn Thị Hiệp GVBM Tiếng Anh
  - + Bà Trịnh Thị Phượng GVBM Tiếng Anh
  - + Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm GVBM Tiếng Anh
  - + Bà Nguyễn Trần Nhị Hằng GVBM Tiếng Anh
  - + Bà Hoàng Lê Kim Huyền GVBM Tiếng Anh
  - + Bà Lục Lâm Thái Vân Văn Thư
  - + Bà Phạm Thị Duyên Kế toán
  - + Bà Võ Thị Xuân Hương Y tế
  - + Ông Trần Văn Nghĩa Bảo vệ
  - + Ông Trần Văn Nghiệp Bảo vệ
  - + Bà Huỳnh Thị Lan Nhi Phục vụ
  - + Bà Nguyễn Thị Thứ Phục vụ
  - + Bà Lê Thị Lan Phục vụ
  - + Bà Trần Thị Loan Phục vụ
  - + Ông Phan Duy Lợi Giám thị

### **3.3. Ban Giám Khảo**

#### **Vòng 1:**

- Lê Thị Hiếu
- Trần Đình Lân
- Phạm Thị Ngọc Lan

- Võ Thị Xuân Phương
- Nguyễn Thanh Phương

**Vòng 2:**

- Giáo viên người nước ngoài của Trung tâm Anh ngữ COMPASS.
- Bà Lê Thị Hiếu                      Hiệu Trưởng.
- Bà Phạm Thị Ngọc Lan            TTCM TỔ KHXH
- Ông Trần Văn Chánh              Giáo viên Tiếng Anh.
- Ông Trần Đình Lân                Giáo viên bộ môn Nhạc.

**4. Cơ cấu giải thưởng:**

- + 01 giải nhất
- + 02 giải nhì
- + 02 giải ba
- + 01 Giải khuyến khích
- + Giải phong trào: Tiết mục lọt vào vòng 2 có trình diễn.

**IV. Đánh giá – rút kinh nghiệm:**

Sau hội thi tiếng hát Trần Phú, Hiệu trưởng họp với ban tổ chức để đánh giá về cách thức tổ chức và rút kinh nghiệm cho lần sau được tốt hơn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm ngôn ngữ Tiếng Anh qua hội thi “Tiếng Hát Trần Phú Lần 5” năm học 2023-2024. Đề nghị các bộ phận, giáo viên, nhân viên thực hiện theo đúng kế hoạch, đúng đối tượng và thời gian như trên./.

**Nơi nhận:**

- PHT;
- GV tiếng Anh;
- GVCN;
- Trung Tâm Ngoại ngữ Kim Chi Nam;
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**

Lê Thị Hiếu